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ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG HỒNG GAI 

 

Số: 27/BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hồng Gai, ngày 11 tháng 3 năm 2024 

 

 

BÁO CÁO 

Kết quả phát triển kinh tế - xã hội tháng 3,  

phương hướng, nhiệm vụ tháng 4 năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết số 83-NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 245/NQ-

HĐND ngày 26/12/2023 của HĐND phường về nhiệm vụ  phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024. Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 03/01/2024 về Kế hoạch 

phát triển kinh tế - xã hội phường Hồng Gai năm 2024.  

Ủy ban nhân dân phường Hồng Gai báo cáo kết quả phát triển kinh tế - xã 

hội tháng 3; Phương hướng nhiệm vụ tháng 4 năm 2024 với các nội dung cụ thể 

như sau:  

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện nhiệm vụ tháng 3/2024, UBND phường tiếp tục tập trung chỉ 

đạo, điều hành linh hoạt, chủ động, quyết liệt, sáng tạo, có trọng tâm, trọng điểm 

để tổ chức triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết 

số 83-NQ/ĐU ngày 25/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ phường về phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết số 245/NQ-HĐND ngày 26/12/2023 của 

HĐND phường về nhiệm vụ  phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Cụ thể như sau: 

1. Chỉ đạo triển khai đồng bộ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội phường Hồng Gai gắn với thực hiện chủ đề công tác năm 2024 của 

Thành phố về “Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế; phát triển văn hóa, con 

người giàu bản sắc Quảng Ninh ” và mục tiêu về xây dựng thành phố Hạ Long 

"Kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình"; cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ 

được xác định Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024; Lãnh 

đạo, chỉ đạo thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, linh hoạt và sáng tạo các văn bản chỉ 

đạo của Thành ủy, Thành phố với tinh thần chủ động, tích cực, kịp thời trong công 

tác chỉ đạo, điều hành. 

2. Tăng cường công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan và trật tự đô 

thị theo Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ Hạ 

Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, 

vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố Hạ Long và Kế hoạch số 216/KH-

UBND ngày 17/5/2023 của UBND Thành phố. Tăng cường phối hợp kiểm tra về 

An toàn thực phẩm mùa Lễ hội Xuân 2024. 

3. Ra quân tuần tra, kiểm soát, duy trì đảm bảo an ninh trât tự, an toàn giao 

thông trên toàn địa bàn. 
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4. Tăng cường chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công 

chức và người lao động tại cơ quan UBND phường.   

 5. Công tác quốc phòng - quân sự địa phương: Bảo đảm vững chắc quốc 

phòng - an ninh, ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội. Thực hiện tốt hoạt động 

giao, nhận quân năm 2024 bảo đảm đạt 100% chỉ tiêu giao quân của thành phố. 

6. Trong tháng 03/2024, UBND phường đã ban hành 84 văn bản các loại, 

trong đó: 5 Quyết định, 5 Tờ trình, 4 Kế hoạch, 1 thông báo, 48 công văn, 8 Giấy 

mời, 13 báo cáo.  

 II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 03/2024:  

1. Công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách  

1.1. Thu ngân sách: 7,443 tỷ đồng. Lũy kế: 9,958 tỷ đồng; Kế hoạch 

Thành phố giao năm 2024: 21,748 tỷ đồng; đạt: 45,79 % kế hoạch năm. Cụ 

thể:  

* Các chỉ tiêu do UBND phường trực tiếp thu từ 12/02/2024 - 12/3/2024: 12 

trđ, lũy kế: 402 trđ; Kế hoạch  Thành phố giao năm 2024: 1,845 tỷ đồng, đạt 21,7 

% chỉ tiêu kế hoạch giao.  

Cụ thể: 

- Thu phí, lệ phí: 12 trđ, lũy kế: 29 trđ, kế hoạch giao năm 2024: 365 triệu, 

đạt 7,9% kế hoạch giao.  

- Thu khác: 0, lũy kế: 350 trđ, kế hoạch TP giao: 850 trđ, đạt 41, 2% kế hoạch 

giao. 

- Thu thuế đất PNN từ hộ gia đình: 0, lũy kế: 23 trđ, kế hoạch giao năm 2024: 

630 trđ đạt 2,7 % kế hoạch giao 

* Các khoản thu do Chi cục thuế thu: 7,431 tỷ đồng, Lũy kế: 9,556 tỷ đồng; 

Kế hoạch giao năm 2024: 19,903 tỷ đồng, đạt 48,1% . Cụ thể:   

-Thuế ngoài quốc doanh: 3,513 tỷ đồng, lũy kế: 4,113 tỷ đồng, kế hoạch giao 

năm 2024: 7,233 tỷ đồng, đạt: 56,8 % kế hoạch giao  

- Thuế TNCN từ hộ kinh doanh: 3,718 tỷ đồng, lũy kế: 4,851 tỷ đồng, kế 

hoạch giao năm 2024: 7,400 tỷ đồng, đạt: 65,6% kế hoạch giao. 

- Thu thuế đất PNN từ doanh nghiệp: 0, lũy kế: 104 trđ; kế hoạch giao năm 

2024: 1,550 tỷ đồng, đạt: 6,7% kế hoạch giao. 

- Lệ phí trước bạ nhà đất: 200 tr đ, Lũy kế: 375 trđ,  kế hoạch giao năm 2024: 

3,500 tỷ đồng, đạt: 10,7% kế hoạch giao. 

- Lệ phí môn bài: 0, lũy kế: 113 trđ, kế hoạch giao năm 2023: 220 trđ, đạt: 

51,5% kế hoạch giao.  

1.2. Công tác chi ngân sách tháng 12/02/2024 -11/3/2024 thực hiện: 380 

trđ, Lũy kế: 982 trđ, Kế hoạch giao năm 2024: 14.986 triệu đồng, đạt 10,8% 

kế hoạch.  

- Chi đầu tư XDCB kế hoạch TP giao: 6.689 triệu đồng  

- Chi thường xuyên: 380 trđ, lũy kế: 982 trđ đồng, kế hoạch TP giao: 8.267 

trđ, đạt: 10,8 % kế hoạch giao.  

2. Thực hiện ba đột phá chiến lược  



3 
 

  

2.1. Về phát triển và hoàn thiện hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội 

đồng bộ, hiện đại 

Kết quả thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban 

Thường vụ Thành ủy:  

- Tiếp tục Dự án cải tạo nâng cấp tuyến đường Ba Đèo tại khu 2, phường 

Hồng Gai đang triển khai thi công đầu tư xây dựng di chuyển các hạng mục cột 

điện và trạm biến áp sang vị trí mới. 

- Dự án: Xây mới nhà văn hóa khu 1 hiện tại UBND phường cùng đơn vị tư 

vấn phối hợp cùng phòng Quản lý đô thị Thành phố hoàn thiện hồ sơ xin điều 

chỉnh quy hoạch từ 1 tầng lên 2 tầng. 

2.2. Về đẩy mạnh cách hành chính và cải thiện môi trường đầu tư kinh 

doanh, chuyển đổi số  

Tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền đưa vào thực hiện, giải quyết 

tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả của phường là 126 thủ tục, được quản lý bằng 

Hệ thống Quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015 và áp dụng xây dựng quy trình 

ISO điện tử. Trong kỳ, tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết: 57 hồ sơ, tỷ lệ giải 

quyết trước và đúng hạn đạt 100%. 

Tham gia  hoạt động Fanpage “DDCI Hạ Long” - chuyên trang thông tin về nội 

dung chỉ số cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh 

của thành phố, đăng tải, chia sẻ  tin, bài, phóng sự trang Fanpage “DDCI Hạ Long”. 

- Phối hợp rà soát vùng lõm sóng di động; rà soát, phục vụ khảo sát hiện 

trạng hệ thống thông tin có nhu cầu đối với Trung tâm Dữ liệu Quốc gia. lan tỏa 

“Làng số” tới tổ Công nghệ số cộng đồng trên địa bàn phường.  

2.3. Về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao và lao động có kỹ năng 

gắn với tăng nhanh quy mô và nâng cao chất lượng dân số 

Phối hợp tuyên truyền nhu cầu tuyển dụng, tuyển sinh và các chính sách 

khuyến khích các nhóm ngành nghề tập trung đào tạo của tỉnh, Thành phố góp 

phần kịp thời cung cấp thông tin cần thiết đến các khu phố trên địa bàn để người 

dân nghiên cứu, tham gia đào tạo nghề, lao động sản xuất, góp phần xây dựng quê 

hương, đảm bảo an sinh xã hội của phường.  

3. Công tác quản lý nhà nước về đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường 

- Về quy hoạch, đô thị: Triển khai hiệu quả Quy hoạch chung thành phố Hạ 

Long đến năm 2040 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 

72/QĐ-TTg ngày 10/02/2023.  

- Công tác GPMB Dự án: Quảng trường, cây xanh và hạ tầng kỹ thuật kết 

nối Khu Văn hóa núi Bài Thơ tại phường Hồng Gai được UBND thành phố Hạ 

Long phê duyệt tại Quyết định số 2760/QĐ-UBND ngày 22/9/2023 với tổng diện 

tích Quy hoạch: 20.073,44m2 (Khu Quy hoạch phía Tây bắc đền Đức Ông Trần 

Quốc Nghiễn, diện tích: 11.580,76 m2; Khu quy hoạch phía Đông nam đền Đức 

Ông Trần Quốc Nghiễn, diện tích: 8.492,68 m2). 
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Số hộ dân bị ảnh hưởng trong ranh giới GPMB giai đoạn 1 của dự án (Quy 

hoạch phía Tây bắc đền Đức Ông Trần Quốc Nghiễn) gồm có 37 hộ dân và 04 tổ 

chức thuộc 02 Tổ dân: Tổ 31 và Tổ 32 Khu phố 4.  

Đến nay Tổ công tác GPMB của UBND phường phối hợp với Trung tâm 

PTQĐ của Thành phố đã vận động và tiến hành kiểm đếm xong đất đai, tài sản, 

công trình kiến trúc đối với 28 hộ dân và 02 tổ chức (Trong đó có 26 hộ thuộc 

diện GPMB giai đoạn 1, 02 hộ thuộc diện GPMB giai đoạn 2); còn 11 hộ dân bám 

mặt đường phía Tây Đền Đức Ông chưa phối hợp cho kiểm đếm, UBND phường 

đã có văn bản vận động 11 hộ kiểm đém công trình kiến trúc. Trong số các hộ dân 

bị ảnh hưởng có 06 hộ dân đã nhận tiền và bàn giao mặt bằng cho Thành phố; 02 

hộ thuộc diện GPMB giai đoạn 2 nhưng đã mời Tổ công tác cho kiểm đếm trước.  

Hội đồng đăng ký đất đai UBND phường đã họp xét duyệt nguồn gốc, quá 

trình sử dụng đất đối với 26 hộ dân, 02 tổ chức và lập Bản chứng nhận nhà đất 

đối tượng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư chuyển Trung tâm PTQĐ Thành phố 

để lập Phương án dự thảo bồi thường cho các hộ dân theo quy định. Hiện tại đã 

có Phương án bồi thường 22 hộ, 06 hộ đã nhận tiền và bàn giao mặt bằng, còn 16 

hộ UBND phường đã có văn bản vận động các hộ nhận tiền, bàn giao mặt bằng.  

- Công tác đầu tư công: Tiếp tục Dự án cải tạo nâng cấp tuyến đường Ba 

Đèo tại khu 2, phường Hồng Gai đang triển khai thi công đầu tư xây dựng di 

chuyển các hạng mục cột điện và trạm biến áp sang vị trí mới. 

- Dự án : xây mới nhà văn hóa khu 1 hiện tại UBND phường cùng đơn vị tư 

vấn phối hợp cùng phòng Quản lý đô thị Thành phố hoàn thiện hồ sơ xin điều 

chỉnh quy hoạch từ 1 tầng lên 2 tầng. 

- Về đất đai: Quản lý, Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất. 

Rà soát, đánh giá đúng hiện trạng đất chưa sử dụng, công tác giao đất... Tiếp tục 

rà soát việc sử dụng đất trên địa bàn; đề nghị thành phố xử lý, thu hồi đúng theo 

quy định pháp luật đối với các dự án sai phạm; Phối hợp với các đơn vị chức năng 

xử lý tài sản, trụ sở làm việc của các cơ quan, tổ chức theo quy định.  

- Về tài nguyên, khoảng sản, môi trường: Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 

16-NQ/TU, ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy; Thường xuyên kiểm tra, giám sát, kiên 

quyết xử lý vi phạm đối với các hoạt động khai thác đất trái phép (nhất là đối với 

các dự án sử dụng đất san nền), các dự án có hoạt động khai thác khoáng sản 

không đúng quy hoạch, ranh giới giao/thuê đất; kiểm soát, quản lý chặt chẽ, có 

phương án đảm bảo an toàn nguồn nước.   

Tiếp tục tập trung các giải pháp quyết liệt chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi 

trường, thực hiện hiệu quả Chi thị số 20-CT/TU, ngày 16/5/2023 của Ban Thường 

vụ Thành ủy. Đề xuất cải tạo, nạo vét cống thoát nước hiện có đảm bảo vệ sinh 

môi trường, mỹ quan đô thị. Triển khai, xây dựng và nhân rộng các mô hình thu 

gom rác thải; phân loại rác thải nhằm bảo vệ môi trường. Tăng cường kiểm tra, 

kiểm soát chặt chẽ chất lượng môi trường, đảm bảo trật tự đô thị, Nâng cao ý thức, 

trách nhiệm của Nhân dân trong phân loại chất thải rắn tại nguồn.  

4. Các lĩnh vực về  Văn hoá, Xã hội, Giáo dục và Y tế:  
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4.1 Công tác Văn hoá, thể thao:  Phường Hồng Gai tuyên truyền hoạt động 

đồng hành cùng giải đua thuyền buồm vòng quanh thế giới CLIPPERRACE 2023 

- 2024 tai Quảng Ninh; Gặp mặt tân binh lên đường làm nghĩa vụ quân sự và tham 

gia nghĩa vụ công an nhân dân, tiếp nhận quân nhân hoàn thành nghĩa vụ quân sự 

trở về địa phương năm 2024; Khuyến cáo 5 thủ đoạn lừa đảo qua mạng phổ biến 

sau dịp tết; Chương trình ra quân hiến máu tình nguyện trong dịp Tết và Lễ hội 

Xuân hồng năm 2024; Ngày hội tòng quân của Thành phố Hạ Long 2024; Kỉ niệm 

69 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955-27/2/2024); Triển khai lộ trình 

dừng công nghệ 2G, phổ cập điện thoại thông minh để thúc đẩy kinh tế số, xã hội 

số, từ 1/3/2024; phường Hồng Gai hưởng ứng "Tuần lễ áo dài Việt Nam" chào 

mừng kỷ niệm 114 năm Ngày quốc tế Phụ nữ 8/3. 

+ Công tác trang trí tuyên truyền thực hiện: Thực hiện 4 băng rôn  

+ Công tác tuyên truyền trên các hệ thống truyền thanh, trang fanpage, cổng 

thông tin điện tử phường: 12 tin. 

- Phối hợp các lực lượng, các phòng ban chuyên môn của Thành phố hướng 

dẫn, kiểm tra các hoạt động văn hóa tại các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn, 

kiểm tra các hoạt động du lịch, văn hóa, dịch vụ văn hóa công cộng, biểu diễn 

nghệ thuật, quảng cáo, trò chơi điện tử…đến thời điểm này không phát hiện 

trường hợp nào vi phạm.  

4.2. Công tác giáo dục đào tạo: Trên địa bàn phường có 3 trường học: Mầm 

non Hồng Gai, Trường Tiểu học Hạ Long, Trường TH-THCS-THPT Văn Lang. 

Chỉ đạo các trường học thực hiện nghiêm các quy định về thu, chi trong nhà trường 

theo hướng dẫn của trên, không để xảy ra tình trạng thu, chi sai quy định; Tăng 

cường công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm ăn bán trú; Phòng chống dịch 

bệnh.  

- Phối hợp với công an, đoàn thanh niên, các đoàn thể phường tăng cường 

các hoạt động giáo dục, quản lý học sinh, hướng dẫn thanh thiếu niên, học sinh 

vào các hoạt động lành mạnh; phòng ngừa tệ nạn, tội phạm, vi phạm pháp luật 

như đánh nhau gây rối trật tự công cộng, sử dụng ma túy, đánh bạc… 

4.3. Công tác Y tế:   

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch bệnh truyền 

nhiễm trên địa bàn. Phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường bảo đảm vệ 

sinh an toàn thực phẩm. Tổ chức tốt việc chăm sóc sức khoẻ, khám chữa bệnh cho 

nhân dân; phân công cán bộ, viên chức trực trong dịp nghỉ Tết nguyên đán; tăng 

cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.  

Công tác khám, chữa bệnh, chăm sóc và bảo vệ sức khỏe nhân dân tiếp tục 

được quan tâm. Trong tháng 03/2024 tổng số lượt khám chữa bệnh: 9 lượt; công 

tác  kiểm tra, giám sát ATTP kiểm tra 6 lượt, xử phạt 0 trường hợp; Công tác kiểm 

tra, giám sát hành nghề y tế tư nhân giám sát :4 lượt; Công tác tiêm chủng thường 

xuyên: 78 lượt; Số bệnh nhân tâm thần hiện quản lý: 18; Số bệnh nhân quản lý 

HIV được quản lý trên địa bàn: 86; chương trình chăm sóc sức khỏe sinh sản và 

SDD trẻ em cho 7 phụ nữ có thai, phụ nữ đẻ: 5; số trẻ em dưới 5 tuối suy dinh 
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dưỡng: 18/608 đạt 2,96% ; quản lý 148 bệnh nhân đái tháo đường, 344 bệnh nhân 

tăng huyết áp, 39 bệnh nhân ung thư. Thực hiện chương trình tiêm chủng mở rộng 

định kỳ theo quy định. Trong tháng 3/2024 có 03 ca nhiễm covid19.  

4.4. Công tác Lao động - TBXH:   

Tập trung giải quyết tốt chính sách đối với người có công, bảo đảm tất cả 

người có công trên địa bàn được hưởng đúng, đủ, kịp thời các chính sách; Tiếp 

tục phát huy hiệu quả công tác phòng, chống tệ nạn xã hội. Công tác bảo trợ xã 

hội được quan tâm thường xuyên; quản lý việc chi trợ cấp bảo trợ xã hội thường 

xuyên; Triển khai thu gom ăn xin, ăn mày, người lang thang sau dịp tết âm lịch 

giáp thìn 2024; Công tác giảm nghèo, bảo vệ chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới 

được quan tâm kịp thời.  

Phối hợp với trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh, các doanh nghiệp, các hộ kinh 

doanh trên địa bàn giải quyết việc làm cho 140 lao động, lũy kế 03 tháng đầu năm 

giải quyết việc làm cho 31 lao động đạt 22% năm 2024. Phối hợp tuyên truyền, 

để phát triển BHXH tự nguyện trên địa bàn. 

- Các công tác khác: Tiếp nhận 05 bộ hồ sơ hỗ trợ y tế cho thân nhân NCC; 

2. Tiếp nhận 04 bộ hồ sơ BTXH; 3. Thực hiện xây sửa, sửa chữa cho 07 trường 

hợp NCC theo qđ 2031/UBND tỉnh; Đang thực hiện: 02/07 hộ 4. Rà soát hỗ trợ 

hộ có hoàn cảnh khó khăn xây mới, sửa chữa nhà ở; trẻ em có hoàn cảnh khó 

khăn nhận đỡ đầu trên địa bàn phường. 

5. Công tác An ninh Quốc phòng - Trật tự an toàn xã hội:  

- Về quốc phòng quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng 

chiến đấu bảo đảm quân số theo quy định; phối hợp nắm chắc tình hình địa bàn 

cơ sở, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Chủ động xử lý các 

tình huống phòng chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy 

rừng; bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt. Tổ chức đón nhận quân nhân xuất 

ngũ trở về địa phương năm 2024 bảo đảm trang trọng, ý nghĩa. Duy trì công tác 

huấn luyện; bảo đảm tốt vũ khí trang bị kỹ thuật, duy trì nghiêm lượng dự trữ vật 

chất hậu cần, kỹ thuật sẵn sàng chiến đấu. Kết quả: Tổ chức Giao 6/6 tân binh nhập 

ngũ năm 2024 về các đơn vị =100/% kế hoạch; Tham gia luyện tập đội ngũ phục vụ 

lễ ra quân huấn luyện năm 2024; Tham gia tập huấn cán bộ Chỉ huy trưởng Ban 

CHQS phường; Tham mưu rà soát thanh niên tuổi 17 năm 2024; Xây dựng các loại 

Kế hoạch ngành Dân quân năm 2024. 

- Về công tác đảm bảo an ninh:  

Làm tốt công tác quản lý người nước ngoài, các hoạt động tôn giáo; chưa 

phát hiện vấn đề phức tạp liên quan an ninh trật tự. Nắm bắt kịp thời những vụ 

việc liên quan đến an ninh tôn giáo, dân tộc, an ninh mạng; đảm bảo tuyệt đối an 

toàn các sự kiện văn hoá, chính trị diễn ra trên địa bàn.  

Kết quả:  

+ Tình hình trật tự ATXH:  Trong tháng trên địa bàn phường chưa phát hiện 

vụ việc gì.  

+ Công tác phòng chống ma túy: Trong tháng không phát hiện vụ việc 
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+ Công tác đảm bảo TTATGT: Duy trì tuần tra kiểm soát với 42 lượt CBCS 

bảo đảm TTATGT-TTĐT, thực hiện chỉ thị 20 - CT/TU của Thành ủy Hạ Long. 

Đến thời điểm hiện tại trên địa bàn không sảy ra vi phạm và tai nạn giao thông.  

+  Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Trong tháng trên địa 

bàn phường chưa phát hiện vụ việc gì.  

Tiếp tục duy trì 10 mô hình “Điểm chữa cháy công cộng”; 18 mô hình: “Tổ 

liên gia an toàn PCCC”;  Tuyên truyền vận động nhân dân “Đổi vũ khí, vật liệu nổ 

và công cụ hỗ trợ lấy bình chữa cháy” 

6. Công tác Tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư và nội vụ  

6.1. Công tác tư pháp:   

- Lĩnh vực chứng thực: Tiếp nhận giải quyết tổng số: 48 TTHC gồm: Chứng 

thực điện tử: 17 TTHC, Chứng thực: + chứng thực chữ ký: 31 TTHC.  

- Lĩnh vực hộ tịch tiếp nhận và giải quyết tổng số 50 TTHC gồm: Đăng ký kết 

hôn: 01 TTHC; Đăng ký khai tử: 04 TTHC; Đăng ký khai sinh: 07 TTC; Trích lục 

hộ tịch: 21 TTHC; Xác nhận tình trạng hôn nhân: 16 TTHC; Đăng ký kết hôn: 01 

TTHC, đăng ký lại khai sinhg: 01 TTHC. 

6.2. Công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư: Thực hiện nghiêm túc công 

tác tiếp dân định kỳ tháng 3/2024: 04 buổi; giải quyết kịp thời các giao dịch hành 

chính hàng ngày theo quy định.  

+ Tiếp nhận đơn thư tại bộ phận “Tiếp nhận và trả kết quả hiện đại” của 

UBND phường vào tất cả các ngày làm việc trong tuần. Sau đó đơn thư được xử 

lý, phân loại và chuyển đến lãnh đạo.  

+ Tiếp nhận và giải quyết trực tiếp tại “Nơi tiếp công dân” (phòng tiếp công 

dân tại tầng 3 Trụ sở Đảng ủy - HĐND - UBND phường) vào các ngày thứ 5 hàng 

tuần: đối thoại và giải quyết trực tiếp.  

Kết quả; Trong tháng 03/2024: 01 có đơn thư đã giải quyết theo đúng quy 

trình, thời gian quy định.  

6.3. Công tác Nội vụ: Công tác quản lý cán bộ, công chức, hợp đồng lao 

động được thực hiện theo đúng quy định. Tăng cường chỉ đạo thực thi công vụ 

của cơ quan, thực hiện nghiêm túc kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công 

vụ. Hiện tại UBND phường sử dụng 21/23 công chức theo quy định.  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Ưu điểm 

Trong tháng 03/2024 với sự lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện của Đảng ủy, HĐND; 

UBND phường đã nỗ lực triển khai thực hiện Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ 

phường về Chương trình công tác năm 2024; Nghị quyết phát triển Kinh tế - Xã 

hội năm 2024 của HĐND phường; UBND phường xây dựng Chương trình công 

tác năm và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 gắn với chủ đề chủ đề  

công tác năm 2024 “ Nâng cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, phát triển văn 

hóa, con người giầu bản săc Quảng Ninh”. Tăng cường chỉ đạo, phân công cụ 

thể, rõ người, rõ việc phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ phát triển kinh tế trên tất 

cả các lĩnh vực: Thu ngân sách đạt 45,79/100 % kế hoạch năm 2024; Công tác an 
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sinh xã hội, lao động, việc làm, giáo dục và đào tạo, y tế, văn hóa, thể thao tiếp 

tục được quan tâm; đời sống Nhân dân tiếp tục được chăm lo, cải thiện. Công tác 

quản lý nhà nước trên các lĩnh vực đất đai, đô thị, tài nguyên, môi trường được 

triển khai quyết liệt; Công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được 

duy trì. Quốc phòng an ninh được giữ vững, an toàn xã hội được đảm bảo.  

2. Tồn tại, hạn chế 

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Kết quả 

thu ngân sách tuy cao song vẫn còn 1 chỉ tiêu thu Thu phí, lệ phí chưa đạt kế 

hoạch được giao; Việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU của Ban Thường vụ Thành 

ủy, Kế hoạch số 216/KH-UBND của UBND TP Chỉ thị số 20-CT/TU của Ban 

Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 216/KH-UBND của UBND TP về công tác 

TTĐT, VSMT trên địa bàn có lúc, có nơi chưa đảm bảo; vẫn sảy ra 01 công trình 

vi phạm trật tự xây dựng.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 04 NĂM 2024  

1. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình công tác năm 2024 

của Đảng ủy và Nghị quyết số 245-NQ/HĐND, ngày 26/12/2023 của HĐND 

phường về phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 gắn với chủ đề công tác "Nâng 

cao chất lượng tăng trưởng kinh tế, phát triển văn hóa, con người giàu bản sắc 

Quảng Ninh”. 

 2. Thực hiện các giải pháp, quản lý, điều hành thu, chi NSNN và xây dựng 

cơ chế, biện pháp điều hành ngân sách nhà nước năm 2024; Nâng cao hiệu quả 

điều hành thu, chi ngân sách và đầu tư công.  

3. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý tiền công đức đảm bảo công khai, 

minh bạch, không để thất thoát, chi không đúng mục đích, lợi ích nhóm; Kiện toàn 

Ban quản lý Đền Đức Ông Trần Quốc Nghiễn;  

4. Triển khai Kế hoạch kích cầu du lịch thành phố Hạ Long năm 2024: Triển 

khai các nhiệm vụ được phận công theo kế hoạch, kịch bản tổ chức Lễ hội Đền 

Đức Ông Trần Quốc Nghiễn năm 2024 của UBND thành phố. 

Phối hợp với các đơn vị liên quan trong quá trình thực hiện khôi phục lại Bến 

phà Bãi Cháy - Hồng Gai và hình thành tuyến đi bộ tạo thành sản phẩm du lịch 

để phục vụ người dân và du khách.  

5. Tăng cường công tác QLNN trên các lĩnh vực; đất đai, đô thị, trật tự xây dựng, 

tài nguyên, môi trường; xử lý các công trình vi phạm trật tự xây dựng, lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh.  

6. Tiếp tục đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, giải quyết nhanh 

chóng, kịp thời các hồ sơ, thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức, doanh 

nghiệp.  

7. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao trách nhiệm trong xử 

lý công việc của cán bộ, công chức phường; Xây dựng chính quyền liêm chính, 

phục vụ, thực sự  “của dân, do dân, vì dân”, hoạt động hiệu lực, hiệu quả.  

8. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại 

tố cáo. Triển khai kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.  
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9. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội theo quy định 

đảm bảo 100% đối tượng người có công, gia đình chính sách, đối tượng BTXH 

Phối hợp công tác giải quyết việc làm đạt chỉ tiêu chương trình công tác năm.  

10. Tăng cường công tác quản lý đối với lĩnh vực Giáo dục - đào tạo, Lĩnh vực 

y tế về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân, thực hiện bình đăng giới, bảo vệ trẻ 

em, an toàn thực phẩm.  

11. Đảm bảo tốt an ninh, an toàn, phòng chống các loại tệ nạn xã hội, vi phạm 

pháp luật khác có liên quan, đảm bảo an ninh con người với mục tiêu vừa phục 

vụ du khách vừa phục vụ nhân dân; bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy, an 

toàn giao thông trên địa bàn.  

10. Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, 

Kế hoạch số 216/KH-UBND của UBND TP của Ban Thường vụ Thành uỷ tích 

cực tham gia, hưởng ứng ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang 

đô thị dịp sau tết Nguyên đán.  

11. Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân giải phóng mặt bằng dự án: 

Quảng trường, cây xanh và hạ tầng kỹ thuật kết nối khu văn hóa Núi Bài Thơ. 

Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác GPMB dự án và bàn giao 

mặt bằng để tiến hành đầu tư xây dựng.  

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 03, phương 

hướng nhiệm vụ tháng 04 năm 2024 của Ủy ban nhân dân phường Hồng Gai./.  

 

Nơi nhận: 

- UBND TP (B/c); 

- TT ĐU, HĐND, UBND Phường (B/c); 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Mạnh Hải 
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